

AUKŠTŪJŲ MOKYKLŲ VERTINIMO KOMISIJOS

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2014 m. rugpjūčio 12 d. Nr. D1-33

Vilnius

Dalyvavo Aukštųjų mokyklų vertinimo komisijos nariai: prof. habil. dr. Valdas Laurinavičius, dr. Šarūnas Zigmantas, dr. Albertas Žalys, Monika Simaškaitė, dr. Nijolė Zinkevičienė, doc. dr. Giedrius Viliūnas; Mykolo Romerio universiteto kancleris dr. Saulius Spurga.

Vadovaujantis Aukštųjų mokyklų vertinimo komisijos (toliau – AMVK) nuostatais (Žin., 2010, Nr. 82-4370) 17 punktu, posėdis yra teisėtas.

Posėdžio data – rugpjūčio 8 d.

Posėdžio pradžia 10.00 val., pabaiga – 12.00 val.

Posėdžio pirmininkas – Valdas Laurinavičius.

Posėdžio sekretorė – Jolanta Revaitienė.

DARBOTVARKĖ:

1. <...>

3. Mykolo Romerio universiteto veiklos vertinimo išvadų projekto svarstymas;

4. <...>.

3. SVARSTYTA. Mykolo Romerio universiteto veiklos vertinimo išvadų projektas.

Pristatytas vertinimo išvadų projektas.

Mykolo Romerio universiteto veikla vertinama teigiamai, MOSTA įvertinimas taip pat teigiamas.

Strateginio valdymo sritis vertinama palankiai, tačiau kaip trūkumą ekspertų grupė nurodo, kad strateginiam planui trūksta konkretumo, aiškiai įvardintų prioritetinių sričių, planuojamos veiklos nurodomos be aiškių įgyvendinimo kriterijų, pamatuojamų rezultatų. Dažna pastaba ir kitų aukštųjų mokyklų išvadose susijusi su finansų planavimu: rekomenduojama finansavimo galimybių paiešką vykdyti atsižvelgiant į strategiją, įvardijant pagrindines veiklos kryptis vidutiniu ir ilguoju planavimo laikotarpiu.

Studijų ir mokymosi visą gyvenimą srityje esminių trūkumų nepastebėta. Kuriant naujas programas aktyviai konsultuojamasi su socialiniais dalininkais, tačiau vyraujantis požiūris, kad tikslingumas verslo požiūriu yra svarbesnis nei akademiniai ir strateginiai tikslai, yra rizikingas universitetui.

Studijų kokybės užtikrinimo sistema taip pat tobulintina, ji kol kas daugiausiai apima studentų pasitenkinimo studijų programomis apklausas. Komisija pastebėjo, kad ekspertų grupė atsižvelgė į socialinių mokslų specifiką, ir studijas mato ne tik kaip specialistų rengimą darbo rinkai, tačiau ir pilietiškumo ugdymą, platesnių kompetencijų, reikalingų visuomenės plėtrai, asmens ugdymą, kas turi atsispindėti ir apibrėžiant studijų kokybės vertinimo kriterijus. Tai atitinka Mykolo Romerio universiteto apibrėžtą studijų sampratą.

Ekspertų grupė mato riziką Mykolo Romerio universitetui plečiantis į naujas mokslo sritis, t.y. gamtos mokslus, kadangi tai reikalauja sudėtingos materialiosios bazės ir kompetentingų

mokslininkų, kurių šiuo metu universitetas neturi. Taip pat savęs vertinimas apsiriboja šalies mastu, tačiau kaip universitetinė aukštoji mokykla, užimanti tam tikrą nišą Lietuvoje, savo veiklą universitetas turėtų vertinti tarptautiniu mastu.

Poveikis regionų ir visos šalies raidai įvertintas teigiamai, universitetas aktyviai bendradarbiauja su socialiniais partneriais, teikia įvairių mokymosi visą gyvenimą programų, dalyvauja projektuose.

Į komisijos posėdį atvykęs Mykolo Romerio universiteto atstovas kancleris dr. Saulius Spurga patvirtino, kad Mykolo Romerio universitetas iš esmės sutinka su išvadomis. Planuojama imtis priemonių rekomendacijoms įgyvendinti. Atsakydamas į ekspertų grupės pastebėtas tobulintinas sritis, kancleris teigė, jog strateginio plano įgyvendinimui yra parengtas penkerių metų veiksmų planas, kuris yra detalus. Planuojama strateginį planavimą susisteminti, studijų sritis taip pat yra nuolat tobulinama, kokybės užtikrinimo sistemai skiriamas didelis dėmesys.

Mokslinė veikla pirmiausia siekiama tarnauti studijoms, ir dėstytojų atrankai jau dabar keliami dideli reikalavimai, siekiant įdarbinti savo srities profesionalus. Iki šiol universitetas ekstensyviai plėtėsi, o šiuo metu pagrindinis dėmesys skiriamas kokybei, kaip universiteto prioritetui.

Komisijos nuomone, išvados parengtos labai profesionaliai, atlikta išsami universiteto veiklos analizė, pateiktos konkrečios rekomendacijos. Siūloma išvadoms pritarti.

NUTARTA: pritarti ekspertų grupės išvadoms.

BALSUOTA: „už“ balsavo 6 nariai, 1 nuo balsavimo nusišalino.

<...>

Posėdžio pirmininkas

Valdas Laurinavičius

Posėdžio sekretorė

Jolanta Revaitienė

Išrašas tikras

Vyriausioji specialistė

Jolanta Revaitienė

Revaitienė
2014-08-13